
1 

 
  
                                                Φ.Ε.Κ 114/Δ΄/20.02.2023 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                     Λάρισα          04/02/2023 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ                                              Αρ.Πρωτ:       8449 
 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ –ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 

         Προς: Εθνικό  Τυπογραφείο     
Ταχ. Δ/νση : Σωκράτους 111 

Λάρισα 
  

Πληροφορίες       : Μ.Γκινούδη   
Τηλέφωνο 
E-MAIL 

: 
: 

2413503595 
gkinoudi@apdthest.gov.gr 

  

  
   

 
ΘΕΜΑ :Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού και καθορισμός οριογραμμής παραλίας στη θέση 

“ΠΑΓΩΝΙ” στην Τοπική Κοινότητα Γλύφας, της Δημοτικής Ενότητας Πελασγίας  του Δήμου 
Στυλίδας, της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας. 

               
Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

                                     ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις του ν. 3852/2010  περί «νέας αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της Από- 
   κεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87),όπως ισχύουν.  
2.Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28 α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης  
   καταπολέμηση γραφειοκρατίας και ηλεκτρονική διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και  
   άλλες διατάξεις» ,(Α΄47) όπως ισχύουν. 
3.Τις διατάξεις του ν.2971/2001  «περί αιγιαλού και παραλίας και άλλες διατάξεις», όπως έχει  
   τροποποιηθεί και ισχύει (Α΄285). 
4.Τις διατάξεις του ν.3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιή- 
   θηκαν και ισχύουν σήμερα με τα ν.δ 532/1970, β.δ 704/1970, β.δ 705/1970, β.δ 192/1972,  
   π.δ 71/1984, π.δ 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ 97/1993. 
5.Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οι- 

κονομικών «Περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμοδιοτήτων  σε θέματα  
υπηρεσιών υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ- 
ματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν.3220/2004.  

6.Τις διατάξεις των διατηρούμενων άρθρων του π.δ 284/88 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο- 
    μικών». 
7.Τις διατάξεις του π.δ 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών». 
8.Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν.3220/2004 (Α΄15) «μέτρα αναπτυξιακής και  
   κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις»  
   δυνάμει των οποίων από 10−04−2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονο- 
   μικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας 
   των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και Οι- 

       κονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39  
   του ν. 2218/1994, περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών. 
9.Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10−02−2011 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομι- 
    κών, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλθαν  
    στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του ν. 2503/1997, Α΄ 107), σύμφωνα με τις  

 

ΑΔΑ: 6ΕΦ0ΟΡ10-ΞΝ1



2 

    διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004 (Α΄ 15) και καταγράφονται στην  
    υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/03−08−2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και  
    Οικονομικών, ασκούνται από 01/01/2011, από τους Γενικούς Γραμματείς των Αποκεντρω- 
    μένων Διοικήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87).  

   10.Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές  
        διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 
    11.Τις διατάξεις του ν.4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική νο- 

         μοθεσία της οδηγίας Ε.Ε 2019/1024,Ηλεκτονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό  

         Δίκαιο της οδηγίας Ε.Ε 2018/1972) και άλλες διατάξεις»(Α΄184) . 

12.Τις διατάξεις του π.δ 138/2010  «περί οργανισμού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας –  
    Στερεάς Ελλάδας» (Α΄231).  

    13.Τις διατάξεις των άρθρων 63 έως 66 του Νόμου 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για  

         την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του  Συμ- 

         βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονι- 

         σμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επι- 

         μέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης – Διατάξεις σχετικές με την εκλογική δια- 

         δικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων  

         βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136). 

    14.Την υπό στοιχεία 86776/19.12.2022  Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός   
          του Κωνσταντίνου Τζανακούλη του Γεωργίου στη θέση του Μετακλητού Γραμματέα της  

         Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας (Υ.Ο.Δ.Δ 1183).  

    15.Την από 30.09.2022 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του ν.2971/19.12.2001 (Α΄285)«περί αι- 
        γιαλού και παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής επανακαθορισμού οριογραμμής αιγιαλού και κα- 

 θορισμού οριογραμμής παραλίας, στη θέση “ΠΑΓΩΝΙ” στην Τοπική Κοινότητα Γλύφας, της  
 Δημοτικής Ενότητας Πελασγίας  του Δήμου Στυλίδας, της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώ- 
 τιδας.         

    16.Την υπό στοιχεία Φ.121/1243/20.11.1991 Απόφαση του Νομάρχη Φθιώτιδας με θέμα:  
        «Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση «Μεγάλο  
          Πλάϊ» Κοινότητας Γλύφας Ν.Φθιώτιδας (Δ΄892). 
    17.Την υπό στοιχεία 21801/132824/30.11.2011 Απόφαση της Γενικής Γραμματέως της Από- 
         κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας με θέμα: «Καθορισμός οριογραμμών  
         αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή «Τσούκα» Τ.Κ Γλύφας του Δήμου Στυλίδας Ν.Φθιώ- 
         τιδας (Δ΄526). 
    18.Την υπό στοιχεία 13805/130260/28.08.2018 Απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρω- 
         μένης Διοίκησης Θεσσαλίας -Στερεάς Ελλάδας για την οριστικοποίηση της προκαταρκτικής  
         οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α) στην Π.Ε Φθιώτιδας (Δ΄317). 
    19.Tην υπό στοιχεία 44327/02.06.2022  αίτηση του Πολιτικού  Μηχανικού Κωνσταντίνου 
         Βασίλειου Ζουμπουλιά  πρός την Κτηματική Υπηρεσία Φθιώτιδας.  
    20.Το από μηνός Σεπτεμβρίου  2022 διάγραμμα επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη, κλίμακας  
         1:000, αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε από τον Μούρτζο Γεώργιο, 
        ΠΕ  Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Φθιώτιδας, θεωρή- 
         θηκε από την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Φθιώτιδας, Φωτεινή Χατζάκη  
         στις 30.09.2022 και συνοδεύει την Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής. 
    21.Το υπό στοιχεία 9310 ΕΞΕ 2023/02-02-2023 έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Φθιώτιδας 
         , με το οποίο ζητείται η έκδοση της απόφασης. 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 
Α. Επικυρώνουμε την από 30.09.2022 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του ν. 2971/19-12-2001 
αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον επανακαθορισμό της 

ΑΔΑ: 6ΕΦ0ΟΡ10-ΞΝ1



3 

οριογραμμής αιγιαλού και τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας, στη θέση «ΠΑΓΩΝΙ» στην 
Τοπική Κοινότητα Γλύφας, της Δημοτικής Ενότητας Πελασγίας, του Δήμου Στυλίδας, της 
Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας, καθώς και το από μηνός Σεπτεμβρίου 2022 διάγραμμα επί 
υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη, κλίμακας 1:000 αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε 
από  τον Μούρτζο Γεώργιο,ΠΕ  Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Φθιώτιδας και θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Φθιώτιδας, Φωτεινή 
Χατζάκη στις 30.09.2022 και συνοδεύει την Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής. 
 
Β. Στο παραπάνω διάγραμμα η αρμόδια επιτροπή:   

 Α. Επανακαθορίζει  την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική οριογραμμή, της 
οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαϊτικού 
Συστήματος Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α ΄87) , όπως αυτή εμφαίνεται υπό στοιχεία 1, 2, 3, ……… ,47, 48, 
για τον λόγο που αναφέρεται στην παράγραφο 10 της έκθεσής της. 
 
Β. Καθορίζει την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική οριογραμμή με στοιχεία 1’,  

2’, 3’, ………., 47’, 48’ ,της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του 
Ελληνικού Γεωδαϊτικού Συστήματος Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α ΄87)  και καθορίζει ζώνης παραλίας. Το 
πλάτος της ζώνης παραλίας καθορίζεται στα 10 μέτρα για να υπάρχει ενιαία αντιμετώπιση των 
πολιτών και συνέχεια με το ίδιο πλάτος της ζώνης παραλίας η οποία καθορίστηκε σε παρακείμενη 
περιοχή με τη απόφαση που αναφέρεται στην παράγραφο 9 της έκθεσής της .Επίσης λόγω των 
γεωμορφολογικών συνθηκών της περιοχής , βάσει των οποίων κρίνει το πλάτος των 10 μέτρων 
ικανοποιητικό για την εξυπηρέτηση της επι-κοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα, 
καθώς δεν παρατηρείται διάβρωση και γενι-κότερα για την προστασία του αιγιαλού. 
 
Γ. Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός. 
 
Η παρούσα απόφαση Επανακαθορισμού της οριογραμμής αιγιαλού και καθορισμού  οριογραμμής 
και ζώνης παραλίας, με τα συνοδευτικά αυτής, θα δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 
Οικονομικών, σύμφωνα με τα άρθρα 4 παρ. 3 και 7α του ν. 2971/2001, όπως αυτός 
τροποποιήθηκε και ισχύει και συγκεκριμένα στη διεύθυνση: 
https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore. 

  

Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της Επιτροπής και το διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως. 
          
Συνημμένα :  
Έκθεση Επιτροπής  
 Διάγραμμα (1 πινακίδα) 
                                              Ο Γραμματέας της  
                                                                             Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
                                                                          Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας 
 
 
   
                                           Κωνσταντίνος Τζανακούλης 

ΑΔΑ: 6ΕΦ0ΟΡ10-ΞΝ1


		2023-02-23T09:48:47+0200
	Athens




